
АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
седьмого созыва

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: zakon@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от 1 марта 2022 года № 6/14
на №от

РЕШЕНИЕ

по вопросу «Актуальные вопросы законодательного регулирования 
организации и осуществления местного самоуправления

в Архангельской области и организации работы 
представительных органов муниципальных образований Архангельской 

области»

Заслушав и обсудив информацию Чеснокова И.А. - заместителя 
председателя Координационного Совета представительных органов 
муниципальных образований Архангельской области при Архангельском 
областном Собрании депутатов, заместителя председателя Архангельского 
областного Собрания депутатов, Координационный Совет представительных 
органов муниципальных образований Архангельской области 
при Архангельском областном Собрании депутатов РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать председателям представительных органов 

муниципальных образований Архангельской области (далее 
представительные органы):

1) размещать информацию о деятельности представительного органа 
на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в соответствии с требованиями статьи 13 Федерального закона 
от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», 
в том числе обеспечивать публикацию статистической информации 
о деятельности (отчеты), планировании работы, кадровом обеспечении, 
повестки сессии, регулярно обновлять новостную ленту;

2) обеспечивать социальную доступность представительных органов 
через создание аккаунтов в социальных сетях;



2

3) активизировать работу по освещению деятельности представительного 
органа в средствах массовой информации и информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) назначить лиц, ответственных за подготовку и размещение 
информации о деятельности представительного органа на официальных сайтах 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Рекомендовать Архангельскому областному Собранию депутатов:
1) принять постановление Архангельского областного Собрания 

депутатов «Об утверждении Положения о конкурсе на лучшую организацию 
работы представительных органов муниципальных районов, муниципальных 
и городских округов Архангельской области»;

2) включить в перечень направлений работы представительных органов, 
подлежащих оценке по итогам 2022 года, следующие направления:

общая организация и планирование работы представительного органа;
правотворческая деятельность представительного органа;
организация взаимодействия представительного органа с депутатами 

Архангельского областного Собрания депутатов;
организация контрольной деятельности представительного органа;
информирование населения о деятельности представительного органа;
организация работы с обращениями граждан в представительном органе;
деятельность представительного органа по организации взаимодействия 

с местным сообществом и повышению гражданской активности населения.

Председатель Е.В. Прокопьева


